---

<sup>1</sup> Vgl. Peter de Pulka ed. Firnhaber im Archiv f. Kunde österreichischer Geschichtsquellen, Bd. XV. pp 36. 55.

Beschuldigungen gehört, die in jenen Tagen bei Erhebung einer Klage üblich waren, so bleibt als materieller Grund für den Zorn Sigismunds ein gegen ihn verübter Eidbruch des Kirchenfürsten. Was derselbe ihm aber zugeschworen und worin er dann weiterhin seine Meinung derart geändert, dass der römische König eine so ungemaine Heftigkeit gegen ihn an den Tag legte, bin ich nachzuweisen nicht im Stande.

19. (LXXVII.) Diós-Györ, 5. Mai 1412.

König Sigismund hebt alle den Reichsvicaren über die Kirche ertheilten Suprematsrechte auf.

Sigismundus etc. Universis et singulis principibus ecclesiasticis et secularibus comitibus vicecomitibus baronibus nobilibus militibus clientibus officialibus iudicibus magistris civium consulibus juratis et communitatibus civitatum oppidorum villarum locorum et districtuum ac rectoribus eorundem coeterisque nostris et imperii sacri subditis et fidelibus dilectis ad quos presentes pervenerint, gratiam etc. Venerabiles illustres nobiles et fideles dilecti! Ad hoc summi dispensacionem presidii principalis monarchie obtinuimus principatum, ad hoc sacri Romani regni non leve pondus in nos suscepimus, ut si ad alia extrinseca sollicitudo nos provocet ad ea tamen, que recuperacionem nostrorum et imperii sacri jurium felicem quoque statum et quietum ac incrementum graciaram libertatum immunitatumque personarum ecclesiasticarum in toto sacri Romani imperii ambitu constitutarum respiciunt, tanto intendamus uberius, quanto nostrum pre ceteris mundi principibus solium magnificencius erexit celestis providencia creatoris. Assumpti itaque dudum superna disponente clemencia, sicut pie tenemus, quamquam insufficientibus meritis ad culmen Romane regie dignitatis multorum principum procerum ac subditorum nostrorum et imperii sacri fidelium expositione certa percepit nostra majestas, quod pridem nonnulli dive recordacionis Romanorum imperatores et reges nostri predecessores quibusdam regibus principibus ducibus marchionibus comitibus magnatibus baronibus aut nobilibus vicariatus generalis vel

specialis sacri Romani imperii nec non superioritatum fidelitatum homagiorum feodorum jurisdictionum seu quorumcunque aliorum jurium regalium ad nos et Romanum imperium ac regnum quomodolibet pertinentium infeodaciones seu largiciones ac concessiones imperiales fecerunt et indulserunt, arbitantes ipsi concessores predecessores nostri per hec reipublicum adaugeri, que quidem infeodaciones largiciones et concessiones imperiales fecerunt et indulserunt, prout eadem fidelis expositio subungebat, sacro Romano imperio ac reipublice propter hominum cupiditates jam diu incommoda multifaria intulerunt et copiosius inferunt de presenti, prout eciam rerum magistra experientia de eisdem incommodis postmodum certissimis indiciis mentem nostram regiam informavit. Nos igitur sic terreno principatui presidere volentes, ut ab eterno non mereamur excludi, et preterea pretermisissis humanis favoribus soli utilitati et honori Romani imperii reique publice indulgere et vigilanter intendere totis desideriis exigente magnifica predicti Romani imperii et regni nobis commissa sollicitudine cupientes — et ne deinceps concessiones seu largiciones supradicte vel similes nobis et sacro Romano imperio ac reipublice et presertim sacrosanctis ecclesiasticis seu ecclesiis et earum ministris et prelatibus qui temporibus hodiernis pro dolor, infinitis calamitatibus devexantur, quorumque presidium ac protectionem ad nos et sacrum Romanum imperium recognoscimus pertinere, prejudiciales existant vel dampnose, nostra ejusdem imperii sacrosanctarum ecclesiarum ac reipublice evidenti utilitate pensata specialiter et attento, quod serenissimus et illustrissimus princeps dominus Carolus quartus dive memorie Romanorum imperatur semper augustus et Bohemie rex genitor noster charissimus, dum adhuc ageret in humanis, motus ex certis ac rationabilibus causis poscente eciam utilitate publica sano nichilominus principum comitum baronum et procerum sacri Romani imperii accedente consilio ex certa sciencia sua ac de cesarea potestatis plenitudine vicariatus officium ad quod nonnullos sacri imperii principes in quibusdam civitatibus locis atque terris et presertim comitatus Sabaudie et aliis locis vicinis adjacentibus ad predictum imperium pertinentibus constituerat revocavit ac ad se et imperium ab eisdem resumpsit, nec non literas suas desuper datas cujuscunque tenoris existebant in omnibus suis sententiis punctis et clausulis annullavit, anni-

chilavit penitus et destruxit,<sup>1</sup> sicut de hiis tam per plurima fide digna et evidenciam testimonia quam per prefati genitoris nostri cesaree cancellarie registra clare ac sufficienter sumus edocti — moti quoque premissis ac certis aliis justis et bene consideratis rationibus ex certa nostra sciencia et motu proprio sano eciam principum prelatorum comitum baronum procerum ac aliorum nostrorum et imperii sacri fidelium accedente consilio ac de nostre regie plenitudine potestatis omnes et singulas superius declaratas vel similes ac quascumque alias vicariatus generalis vel specialis Romani imperii superioritatumque fidelitatum homagiorum feudorum aut aliorum quorumcumque jurium regalium ad nos et Romanum imperium sive regnum quomodocumque pertinentium concessionem, infeudaciones seu largiciones quascumque per predecessores nostros Romanorum imperatores et reges aut eorum alterum quibuscumque regibus principibus ducibus marchionibus comitibus baronibus et magnatibus aut eorum alteri factas et indultas, quantum concessionem infeudaciones vel largiciones hujusmodi contingere possunt aut poterunt, sacrosanctas ecclesias ac earum ministros et prelatos ipsorumque civitates suburbia villas castra mandamenta jurisdictionem dominia territoria homines feuda possessiones et quecumque jura nobis et predicto Romano imperio immediate subsistentes et subsistencia ab eisdem regibus principibus ducibus marchionibus comitibus baronibus ac magnatibus et eorum singulis quibus ipse concessionem infeudaciones aut largiciones imperiales vel earum altera ut prefertur hactenus sunt indulte, ad nos et Romanum imperium atque regnum penitus resumimus subtrahimus et revocamus per presentes omnes et singulas literas predecessorum nostrorum Romanorum imperatorum ac regum predictis regibus principibus ducibus marchionibus comitibus baronibus et magnatibus aut eorum alteri super premissis concessionibus infeudacionibus et largicionibus cesareis aut earum altera concessas et confectas, cujuscumque formule seu tenoris existant, eciam si in eis caveatur, quod non possint revocari, quo ad partem ecclesiarum et ministrorum seu prelatorum predictorum aut suorum et cujuslibet eorum civitatum suburbiorum villarum castrorum mandamentorum jurisdictionum

<sup>1</sup> Vgl. Huber-Boehmer Regesta Caroli IV. die dort ausgezogenen Urkunden Nr. 4170, 5155, 5156, 6244.

dominiorum territoriorum hominum feudorum, possessionum et quorumcumque aliorum jurium nobis et dicto Romano imperio subsistentium tenore presencium cassamus destruimus annullamus et penitus irritamus in omnibus suis sentenciis capitulis et clausulis de excellenti plenitudine supradicta Romane regie potestatis. Et nichilominus auctoritate et potestate jam dictis statuimus et declaramus et edicto perpetuo ac irrefragabili decernimus in his scriptis, ut ecclesiarum et ministrorum earundem in futurum status perseveret inconcussus, volentes expresse quod vigore alicujus concessionum infeudacionum vel largicionum imperialium superius expressarum vel similium aut quarumlibet aliarum quantacunque et qualicunque verborum expressione firmatarum predictis regibus principibus ducibus marchionibus comitibus baronibus et magnatibus aut eorum alteri vel alterius ipsorum heredibus successoribus et causam habituris, si super ecclesiis predictis earum ministris et prelatibus ac ipsorum civitatibus suburbiis villis castris mandamentis jurisdictionibus dominiis territoriis hominibus feudis possessionibus et juribus aliis quibuscunque nobis et sacro imperio subiectis jus superioritatis dominiis jurisdictionis reforti vel alterius cujuscunque potestatis acquiri, eciam si per predecessores nostros supradictos premissis vel similes aut quecunque alie concessionis infeudaciones et largiciones predictis regibus principibus ducibus marchionibus comitibus baronibus et magnatibus aut eorum alteri vel heredibus successoribus aut causam habituris eorundem facte fuerint, de dictorum prelatorum aut alterius eorundem consensu et expressa voluntate, et tenore literarum predecessorum nostrorum in literis concessionum infeudacionum vel largicionum hujusmodi de verbo ad verbum clauderetur seu alias ibidem haberetur de eisdem literis mencio specialis. Quocirca universis et singulis ecclesiarum prelatibus et ministris nostre imperiali potestati ac dominio quoad temporalia predicta immediate subjectis et constitutis sub obtentu gratie nostre ac ex debito fidelitatis auctoritate nostra Romana regia precipimus et mandamus, quatenus vigore aut pretextu alicujus concessionis infeudacionis seu largicionis imperialis, prefatis regibus principibus ducibus marchionibus comitibus baronibus et magnatibus aut eorum alteri vel suis heredibus successoribus et causam habituris per predecessores nostros de vicariatu imperiali speciali vel generali seu superioritatum fidelitatum homagiorum feudorum

aut aliorum quorumcumque jurium ad nos et ad Romanum imperium seu regnum pertinencium quovismodo facte, ad eosdem reges principes duces marchiones comites barones et magnates eorumque heredes successores et causam habituros seu eorum alterum aut eorum officiales etc. quoscumque deputatos vel deputandos nullum respectum seu regressum deinceps habeant nec sibi in aliquo obediant vel intendant. Nos enim de premissa Romane regie plenitudine potestatis motuque sciencia et consilio supradictis omnes et singulas ecclesias ac supradictos prelatos et ministros ac eorum et cujuslibet eorum civitates suburbia villas castra mandamenta, dominia homines feuda jurisdictiones possessiones et jura quecumque alia nobis et Romano imperio temporaliter subjectos subjectas et subjecta a predictorum regum principum ducum marchionum comitum baronum et magnatum potestate ebediencia et fidelitate eximimus libertamus et penitus absolvimus ac in statum pristinum et immediatam subjeccionem et superioritatem nostram ac successorum nostrorum Romanorum imperatorum et regum ac ipsius imperii restituimus et reducimus per presentes. Et si forte retroactis temporibus quicquam adversus statutum declarationem revocationem libertatem absolucionem gratiam et intencionem nostras regias hujusmodi nec non jura privilegia libertates et immunitates ecclesiarum et prelatorum predictorum a prefatis regibus principibus ducibus marchionibus comitibus baronibus et magnatibus vel eorum altero seu officialibus aut deputatis vel deputandis eorundem occasione et pretextu aliqujus concessionis infeudacionis vel largicionis imperialium predictarum vicariatus imperialis generalis vel specialis aut superioritatum fidelitatum dominiorum homagiorum feudorum et aliorum jurium imperialium, ut profertur, sibi facte attemptatum vel factum foret vel fuerit aut contigerit in posterum per quemcunque quavis auctoritate scienter vel ignoranter attemptari vel fieri, de supradicta plenitudine Romane regie potestatis hoc ipsum, qualicunque modo gestum fuit, cassamus irritamus vacuum cassumque irritum et inane perpetuo esse decernimus et nunciamus in his scriptis, ut nullis temporibus debeat viribus aliquilibus subsistere, non obstantibus literis nostrorum predecessorum Romanorum imperatorum et regum in contrarium concessis sub quacunque verborum expressione formula confectis et roboratis, quibus perinde ac si literarum ipsarum

tenores in nostris literis presentibus de verbo ad verbum insererentur, de jam dicta plenitudine Romane regie potestatis ex nostra sciencia certa et motu proprio ac consilio supradicto, quoad ecclesias et prelatos civitates suburbia villas castra mandamenta territoria dominia homines feuda jurisdictiones libertates et jura quecumque superius expressa, penitus derogamus, suppletentes nichilominus omnem defectum, si quis in premissis racione solemnitatis omisse dubia vel obscura interpretacione verborum seu quovis alio modo compertus fuerit, de prefata plenitudine Romane regie majestatis. Nulli ergo omnino hominum etc. sub pena L marcarum auri puri etc. Datum Dixsguri anno domini millesimo quadringentesimo XII<sup>o</sup> quinta die Maji Sub majestati regali regnorum ut supra. Ad mandatum domini regis — Johannes Kircheim.

20. (XXVIII.) Constanz, 29. Juni 1417.

Mandat omnibus et singulis subditis archiepiscopatus Ebredunensis, ut in nulla temporalitate archiepiscopo se obtemperent sub pena banni imperialis.

Sigismundus etc. Venerabilibus ecclesiasticis spectabilibusque secularibus proceribus nobiles honorabilibus et egregiis vasallis et subditis quibuscunque eciam nominibus et honoribus censeantur et signanter bannillis castellanis capitaneis ac rectoribus iudicibus gubernatoribus officialibus civitatis Ebredunensis nec non castrorum villarum et terrarum utpote castri Rudolphi, castri sancti Clementis, castri de Risotis, castri sancti Crispini, castri de Varcio, castri de Selhaco castri de Crinolis castri de Salite et castri de Briseriis nec non ville de Cathuritis et civitatis Ebredunensis ac ceteris et singulis ad archiepiscopatum et ecclesiam Ebredunensem quoquomodo pertinentibus cujuscunque status gradus ordinis tituli dignitatis et preheminentie existant, nostris et sacri Romani imperii fidelibus devotis dilectis, ad quorum noticiam presentes pervenerint, gratiam regiam et omne bonum! Venerabiles spectabiles nobiles honorabiles et egregii fideles dilecti! Sperabamus hactenus, ut ille homo dierum suorum inveteratus Michael videlicet, qui se archiepiscopum Ebredunensem ac sacri imperii triscamerarium pretendit, paciencie nostre gratiam qua ipsum et dictam ecclesiam

ejusque subditos clerum et populum utinam melioribus auspiciis et non plus debito prevenimus, sicut vir providus agnosceret, agnitam sectaretur et converteretur a pessimis viis suis, in quibus a sua excecatus malicia desipienter errat et gloriatur insipientius in errore, in quo perdicionem perpetuam quasi desiderabiliter videtur manibus et pedibus provocare contra Deum, imo ac si non sit Deus judicans et vindicans iniquitatem in terra, se in superbiam contumaciter erigens immemor beneficii accepti quasi sui noticiam non habens non est veritus horrendum scelus perjurii nostre majestati prestitum dampnabiliter incurrere benedicionemque et clemenciam elongans a se induit maledicionem, clerum et populum sub jurisdictione ejusdem Ebredunensis ecclesie constitutum crudeliter et enormiter offendit vexat angustiis et variis tribulacionibus multipliciter et enormiter persequitur et sub pretextu quarundam literarum eciam nostrarum, alios pretextu turpis lucri et in saciabilis voraginis avaricie questu exaccionavit et continuo exaccionat, alios vero incarceravit et vinctos tenet in carcere, alii vero a facie persecutoris fugientes de patria et de laribus propriis coacti sunt miserrime exulare sine culpa non tamen sine malicia multa ipsius persecutoris; sed quia credebatur prouti credi debuerat incunctanter, quod hujusmodi perjurii superbie sevicie et avaricie sue plaga circumligata correccionum medicamine vel foto oleo lenitatis etsi non cicius, paciencius tamen et solidius sanari sine cicatrice deberet, quam si apponeretur ferrum rigide ulcionis, distulimus hactenus vel leviter applicare morticina, ut ad cor rediens rationis lumine illustraretur agnosceretque monentem affectum prout teneretur, homagium prestitum observaret et literas de cancellaria nostra cesarea sibi et dicte ecclesie Ebredunensi clero quoque et populo affluenter concessas exsolveret et extraheret; ipse vero in reprobum sensum datus tamquam in profundum submersus peccatorum erransque in invio et non in via, salutisque sue vias et januas sibi apertas pertinaciter vilipendens cor suum, ne timeat dominum et debitum morum predecessorum suorum reverencie subjeccionis et obediencie exhibeat, videtur dampnabiliter indurasse neque recogitans, quod divi predecessores et progenitores nostri incltyti Romanorum imperatores atque reges quante charitatis affectu velut preheminentibus titulis, ut antiquitas fidelis insinuat, specialiter eandem ecclesiam ecclesiasticasque

personas et ministros ac subditos ejusdem bona et libertates eorum sue potencie clypeo munientes protexerunt in suis muni-  
ficiis et dotibus erga illos immensitatem solam pro mensura  
ponentes eas multis libertatibus et immensis liberalitatibus  
ampliarunt; — ipse vero ingratitude vicio fontem pietatis  
exsiccante miserrime laborans non advertit, quanta ipsi ecclesie  
Ebredunensi membrisque ministris vasallis et subditis ejusdem  
exinde vel temporaliter eciam immineant pericula et detrimenta,  
que longum esset et prolixum valde hic per singula explicare,  
sed recte considerantibus patet evidenter, cum offensas per ex-  
crescentem maliciam offensas accumulatur, et ne videamur amplius  
quasi carnem superfluum confovisse que, si neglecta fuerit,  
penitus obdurescat et eo insanabile, quo insensibile vulnus fiat,  
ecce cogimur vel abscissionis ferrum vel ignem apponere  
ulcionis, utinam non ad interitum, sed potius ad salutem; nam  
ecce ipse in arcum pravum perversus maliciam suam per  
pacencie holocaustum vincere credentes insolencior effectus pre-  
textu quarundam literarum nostrarum occasione calva assumpta,  
quod nostrum stupescit auditum timore Dei postposito et  
humano pudore abjecto clericos et laicos ausu sacrilego per-  
sequens capiens detinet arte custodie mancipatos, an forte  
credidit et credit, quod super hoc zelus noster minime accen-  
datur, ut ipse reprobis impune nosque sub silencio talia  
transeamus? Nimis revera nos acriter pupugit, nec hujusmodi  
possumus sustinere punccionem, nisi eam sufficiens compunccio  
et decens satisfaccio deliniret. Sed ne nimis tonare nimis  
videamur, ecce verbum abbreviatum duximus proponendum,  
quod nullatenus eum in sua pertinacia saltem in temporalibus  
ulterius toleramus, ne aliis eciam impunitatem pertinacibus  
permittere vidoamur, nec volumus, ut per hoc delictum ipsius  
in damnum ecclesie possit aliquatenus redundare, quocirca  
vobis omnibus et singulis suprascriptis et cuilibet vestrum in  
solidum ac ceteris fidelibus nostris circumposite regionis distric-  
tissime et sub pena banni imperialis quam in contrarium facientes  
incurrere declaramus ipso facto, non quidem per errorem aut  
improvidentiam, sed ex certa nostra sciencia maturaque deliberacione  
superinde prehabita principumque comitum baronum procerum  
nobilium nostrorum et sacri imperii fidelium dilectorum ad hoc  
accedente consilio firmiter injungendo et precipiendo attente  
mandamus, quatenus non obstantibus quibuscunq; literis eciam

nostris sub quacunqve verborum forma sibi datis, quibus quavis auctoritate moliretur contra presentes literas se juvare aliquatenus vel relevare, quorum tenores, ac si de verbo ad verbum presentibus inserti forent, ex certa nostra sciencia motuque proprio presentibus haberi volumus pro insertis et sufficienter expressis, quibusque ingratitude perjurio contumacia avaricia malicia et sevicia ejusdem archiepiscopi sic nominati exigentibus pene penitus censemus derogari et manifeste derogamus per presentes nullius roboris nulliusque efficacie vel momenti easdem de Romane regie potestatis plenitudine expresse pronunciamus, in iis scriptis tantum detestandi perjurii crimen et contumaciam manifestam tantamque nostre cancellarie immo verius nostre majestatis injuriam et delusionem ac fidelium nostrorum offensam, cum uni quod ex minimis nostris fit injuriose, nobis fieri reputamus; quibus predictus nominatus archiepiscopus detestabiliter fuit et est perperam irretitus, ex animo prosequentes contra ipsum archiepiscopum sic nominatum prompta benevolencia et benevola promptitudine ad convincendam ipsius maliciam insurgentes viriliter confortati ad invicem vos teneatis sibi que a modo in antea in nullo temporaliter pareatis aut aliquatenus intendatis, sed omnem obedienciam et subjeccionem arrestacionemque proventum talliarum dacionum solucionum et serviciorum quocunqve nomine censeantur, quos et que eidem Michaeli asserto archiepiscopo in temporalibus que ut nostis a nobis et sacro Romano imperio dependent, prorsus subtrahentes denegetis in antea exhibere vel cuicunqve suo nomine administrare apud vos per nostram majestatem notoriis culpis memorati pretensi archiepiscopi facientibus, arrestata per omnia castra villas terras et civitates jurisdictionis et diocesis ecclesie et civitatis Ebrudunensis<sup>1</sup> integre conservetis tamdiu, donec a nobis aliud superinde habueritis in mandatis; dignum quippe est, ut quos timor Dei a malo non revocat temporalis saltem pene animadversio coherceat. Et si forte nonnulli, quod non credimus, mandatis hujusmodi parere contempserint, non immerito sentient, quid dextera possit imperialis majestatis, que novit humiliare superbos et humiles exaltare, atque talibus rebellibus sera et inutilis poenitencia post ruinam. Obedientes autem et mandatis nostris hujusmodi

<sup>1</sup> Cod. Ebrudimensis.

parentes et se illis conformantes eaque cum debita executione observantes sub umbra alarum nostrarum et sacri imperii assumentes ab omni metu persecucione et invasione reali et personali undecunque imminente seu supervenienti salvare adjuvare protegere tueri et manutenere providimus et conservare pene, penitus indempnes pariter et immunes, ut per hec et alia oportuna remedia idem pretensus archiepiscopus in poena cognoscat, que in culpa dampnabiliter commisit, et ut hujusmodi nostri edicti executio suum debitum sorciatur effectum, quemadmodum illustri principi Amadeo duci Sabaudie consanguineo nostro charissimo et fideli dilecto per alia scripta<sup>1</sup> nostra clare recolimus nuper dedisse in mandatis, sic et rursum eidem nec non gubernatori Nicie et capitaneo Barcevylonie seu Vallismoncium Ebredunensis diocesis et ceteris qui presentibus fuerint requisiti, ut ipsi per se vel alium seu alios per quocunque remedia opportuna, prout eis vel alteri eorum melius videbitur, rebelles, si qui sint, et contumaces cum extorsione eciam poenarum et mulctarum compescant arcius et ad observationem mandati nostri hujusmodi ipsis directi executive adstringant firmiter et compellant nostre majestatis et sacri imperii ob reverenciam pariter et honorem. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostri edicti mandati decreti et voluntatis paginam infringere aut ei quovis ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignacionem nostram gravissimam et poenam banni imperialis insuper et mulctam L marcharum auri puri fisco nostre majestatis applicandarum, quociens contrarium fecerit, noverit irremissibiliter se incursum. Et ut premissorum ignoranciam nemo pretendere valeat, hujusmodi processus nostros per quoslibet nostros et sacri imperii fideles, qui superinde requisiti fuerint, in locis opportunis mandamus et volumus solempniter publicari nobisque rescribi et significari indilate per literas vel publica instrumenta executionem earundem; prout vitare cupiunt nostram et sacri imperii gravissimam indignacionem. Presencium sub nostre majestatis sigilli appendentis testimonio literarum. Datum Constancie anno domini millesimo quadringentesimo decimo septimo, penultimo die Junii, regnorum nostrorum anno Hungariae XXXI<sup>o</sup> Romanorum vero VII<sup>o</sup>.

---

<sup>1</sup> Vgl. die folgende Nr. 21.

21. (XXIX.)      Constanz, 29. Juni 1417.

Ut processus contra archiepiscopum Ebredunensem factos exequi faciat et procuret et quod rescribat seriem et formam totius gerende executionis.

Illustris princeps, consanguinee noster charissime et fidelis dilecte! Cum omnia mandata nostra inniti justicie cupiamus, nolimus executionem eorum sub pretexto justicie per calumpniam retardari, quia vix unquam turpius intencio mandantis eluditur quam cum ex iniqua interpretacione mandati, quominus executioni mandetur, occasio frivola mendicatur. Sane vehementer optavimus et adhuc optaremus, quod ille homo, qui usque in senectam et senium diebus suis processit Michael videlicet nominatus archiepiscopus Ebredunensis sacrique Romani imperii assertus triscamerarius velut ovis devians ignorantie tenebris obscuratus et in precipitium lapsus ad aliorum fidelium nostrorum consorcium vere lucis consciencie illustratus radio remeareret et ut alma ecclesia Ebredunensis, que culpa ipsius tamquam mercenarii et negligencia assiduis doloribus in spiritualibus et temporalibus premitur affligitur angustiis gravatur dispendiis et jugi discrimine ruit et vastatur in suis, tot idem assertus archiepiscopus instantia sibi pericula cogitaret et infra se suum miserabiliter lapsum et casum attendens de sua foret salute sollicitus et studeret a tot flagellis eripi totque oppressionibus liberari, sed ipse tamquam miser statuens oculos suos declinare in terram et quasi sua mala et suorum dispendia non cernat ad ferendum cujuslibet gravaminis sarcinam de sua dissipacione suoque carere (sic!) opprobrio tamquam ebes languens et turpidus non videt, quinimo ex assueta impositiione ponderum ac extorsione rerum penarumque realium et personalium impositiione ac si callosam in humeris jam contraxisset duriciam sine intermissione inculcat; unde nos illis miserabilibus subditis et vasallis qui prostrato animo et inflexa cervice ad irreparabilem ruinam per eundem pretensum archiepiscopum absque clamore libere trahuntur, pio compacientes affectu sinceritati tue ac ceteris presertim subditis tuis sub nostre majestatis sigillis certos processus contra eundem archiepiscopum sic dictum fulminando dirigimus, volentes prout de tua legalitate confidimus, ut eosdem realiter exequendo per aliosque

exequi facias et procures, favore et gracia humana dissimulationeque et dilacione quibuslibet procul motis, rescripturus nobis quantocius seriem et formam tolius gerende execucionis, gratam eciam in eo consanguinee charissime complacenciam utique nobis ostensurus. Datum ut supra.

22. (LXIX.)      Constanz, 13. August (1417).

Requirit et hortatur ducem Sabaudie, ut juxta formam et seriem processuum et literarum faciat et procuret execucioni debite demandare.

Illustris princeps, consanguinee noster charissime! Cum omnia mandata nostra inniti justicie cupiamus, nolumus execucionem eorum per occasionem aliquam retardari, quia vix unquam turpius intencio mandantis eluditur, quam cum ex iniqua interpretacione mandati, quominus execucioni mandetur, occasio frivola mendicatur. Sane non sine causa mirati pariter et moti, quod ille dierum inveteratus Michael nominatus archiepiscopus Ebredunensis non solum mandatum nostrum adimplere neglexit, sed tamquam contemptor fideique sue et fame prodigus crudelis et fidefragus elusorque juramenti prestiti ac temerarius prevaricator erga nostram majestatem debitum suum facere neglexit non attendens, quod ab omni administracione et execucione jurisdictionis et emolumentorum temporalium juxta legitimas sanctiones sit omnino suspensus; nos igitur nolentes sicut nec debemus ipsum exinde impune pertransire, processum fecimus contra ipsum concipi et formari quos sub sigillo nostre majestatis per nobiles . . . tales . . . . tue sinceritati providimus destinandos. Qua de re fidelitatem tuam requirimus et hortamur attente mandantes, quatenus juxta formam et seriem hujusmodi processuum nostrorum et literarum tibi cum presentibus assignandarum et tradendarum, prout in hiis nostri et sacri imperii honorem commodum et interesse diligere teneris et de tua sinceritate plene confidimus, contra eundem assertum archiepiscopum favore dissimulatione excusacione et dilacione quibuslibet cessantibus viriliter et potenter animadvertas, eosdemque processum per te et alios facias et procures execucioni debite demandari, gratam nobis et acceptam duliam in eo, consanguinee charissime ostensurus, ut et ipsius pretensi archi-

episcopi disciplina ceteris rebellibus transeat in exemplum.  
Datum Constancie decimo tercio die Augusti etc.

23. (LXX.)      Constanz, 13. August (1417).

Notificat duci Sabaudie de prosperis suis successibus.

Sigismundus etc. Illustris princeps consanguinee noster charissime! Deposita qualibet hesitatione tenemus pro irrefragabili argumento, quod devoto corde tua sinceritas suscipit animoque letabundo jugiter audit, quociens prospera persone nostre et successuum tibi denotantur; sciat igitur tua sinceritas, quod divina largiente clemencia plena persone nostre sospitate corporea et incolumitate vigemus et vice reciproca consanguinee charissime hilari quidem et cum jocunditate grandi, dum de sanitate tua et prospero statu auribus nostris nova prospera incumbunt, percipimus, de quibus velis nos crebrius reddere cerciores; rumores vero sacri concilii et rerum gestarum seriem nobiles Caspardus de Monte majori marescallus Sabaudie et Amedeus de Chalant milites, tue sinceritatis consiliarii et oratores, bajuli videlicet presencium, nostri et sacri imperii fideles dilecti, prout palpata eos evidencia de singulis instruxit, non expedit styli officio hac vice reserare, quia longum foret epistolari sermone illa depromere, vivis relatibus tue sinceritati serius explicabunt. Datum ut supra.

Illustri Amedeo duci Sabaudie principi consanguineo  
nostro charissimo et sacri imperii fideli dilecto.

24. (CV.)      Constanz, 14. October (1417).

Duci Sabaudie, ut mandata exequatur.

Illustris princeps consanguinee noster charissime! Infra nostri claustra pectoris stabili tenore inheret execucio coercionis mandatorum nostrorum contra et adversus illum Michaelem pretensum archiepiscopum Ebredunensem qui mala fide elusit promissa et debitum suum erga nostram majestatem adimplere aure surda contumeliose subaudiens monita sepius sibi prelibata, et licet monicionibus recencioribus tua sinceritas non egeat, que

conuevit eciam irrequisita votis nostris se conformare. Ut autem de intencione nostra clariorem scriptis multiplicatis noticiam habeas, presentibus eandem duximus requirendam pariter et hortandam, quatenus dissimulacione et dilacione qualibet in premissis semotis mandata nostra huiusmodi taliter exequi debeas et procures, ut suum debitum et votivum sorciantur effectum, gratam nobis in eo complacenciam utique ostensurus. Datum Constancie decima quarta die Octobris etc.

25. (CXVI.)     Constanz, 11. November 1417.

Annunciacio ex parte Pape.

Martinus episcopus servus servorum Dei dilecto filio nobili viro Ludovico principi Achyae salutem et apostolicam benedictionem! Misericors et miserator dominus etc. etc. <sup>1</sup>

De hoc autem, quod bulla sine impressione nostri nominis est appensa presentibus, eadem tua nobilitas non miretur, sed potius gratuletur maxime, cum ejusdem tue nobilitatis desideriis occurrentes easdem litteras ante nostre coronacionis insignia providerimus dirigendas, infra que usus perfecte bulle cum nostri impressione nominis non habetur. Datum Constancie provincie Moguntine III<sup>o</sup> idus Novembris suscepti a nobis apostolatus officii anno primo.

**D. Friaul und Italien.**

Am meisten bruchstückartig und zusammengewürfelt muss nach Massgabe der hier mitgetheilten Urkunden diese Rubrik ausfallen, und dennoch geht durch die meisten als einigermassen verbindender Faden der Antagonismus zwischen Sigismund und Venedig hindurch. Der venetianische Krieg, welcher lediglich aus den Beziehungen des ungarischen Reiches erwachsen war und das Reich eigentlich in keiner Weise etwas anging, obgleich Sigismund von dem Augenblick seiner Wahl zum römischen Könige an sich den Anschein gab, als kämpfe er hier vornehmlich in deutschem Interesse, war eine der

<sup>1</sup> cf. Martène et Durand, Thesaurus II, 1688. Nur der Satzesatz und das Datum sind verschieden, und ich setze diese daher hierher.